
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2024 № 1285

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  13.11.2023  №  2208  «Об
утверждении  муниципальной
программы  «Обеспечение  обще-
ственного  порядка  и  противодей-
ствие  преступности  на  территории
муниципального  образования  –  го-
род Шадринск» на 2024-2028 годы»

В целях профилактики правонарушений в городе Шадринске и обеспечения без-
опасности граждан, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, пунктом 5 части 1 статьи 5, пунктами 9 и 12 части 1 статьи 6, частью 2 статьи
7, статьей 12 Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профи-
лактики правонарушений в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в  Российской Федерации»,  Стратегией государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной указом Президента Рос-
сийской Федерации от 23.11.2020 № 733, пунктом 39 Национального плана противодей-
ствия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Фе-
дерации от 16.08.2021 № 478, решением Шадринской городской Думы от 28.12.2023 №
607 «О бюджете города Шадринска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»,  постановлением  Администрации  города  Шадринска  от  20.06.2023  №  1145  
«Об утверждении Порядка разработки и корректировки муниципальных программ го-
рода Шадринска, их мониторинга и контроля», руководствуясь статьями 52, 54, 60 Уста-
ва муниципального образования – город Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести  изменения  в  постановление  Администрации  города  Шадринска  
от  13.11.2023  №  2208  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности на территории муниципаль-
ного образования – город Шадринск», исключив в заголовке и пункте 1 слова «…на
2024-2028 годы».

2.  Внести в  приложение к  постановлению Администрации города Шадринска  
от  13.11.2023  №  2208  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение



общественного порядка и противодействие преступности на территории муниципаль-
ного образования – город Шадринск» следующие изменения:

2.1. В названии Программы исключить слова «…на 2024-2028 годы».
2.2. В Паспорте Программы:
1) строку «Наименование Программы» изложить в следующей редакции:

«Наименование
Программы

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности на территории муниципального
образования – город Шадринск» (далее – Программа).».

2) строку «Объем и источники финансирования программы» изложить в следу-
ющей редакции:

«Объем  и  источ-
ники финансирова-
ния Программы

Планируемый  объем  бюджетного  финансирования  реализации
Программы за счет средств бюджета города Шадринска составляет
3758,0 тыс.рублей, в том числе по годам:
- 2024 – 858,8 тыс.рублей;
- 2025 – 724,8 тыс.рублей;
- 2026 – 724,8 тыс.рублей;
- 2027 – 724,8 тыс.рублей;
- 2028 – 724,8 тыс.рублей.».

2.3. Раздел 3 «Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы» изложить 
в следующей редакции:

«Раздел 3. Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы.

Срок реализации Программы: 2024-2028 годы.
Планируемый объем бюджетного финансирования реализации Программы за счет

средств  бюджета  города  Шадринска  составляет  3758,0  тыс.рублей,  в  том  числе  по
годам:

- 2024 – 858,8 тыс.рублей;
- 2025 – 724,8 тыс.рублей;
- 2026 – 724,8 тыс.рублей;
- 2027 – 724,8 тыс.рублей;
- 2028 – 724,8 тыс.рублей.».

3.  Внести изменения в приложение к муниципальной программе «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности на территории муниципаль-
ного образования – город Шадринск» на 2024-2028 годы», утвержденной постановле-
нием  Администрации  города  Шадринска  от  13.11.2023  №  2208,  изложив  Перечень
основных мероприятий муниципальной программы согласно приложению к настоящему
постановлению.

4. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования
– город Шадринск Курганской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководите-
ля  отдела  по  мобилизационной подготовке,  взаимодействию с  правоохранительными
органами и связям с общественностью Администрации города Шадринска.

2



Глава города Шадринска   А.К.Мокан

3



Приложение 
к постановлению Администрации
города  Шадринска  от  27.06.2024  №
1285

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

на территории муниципального образования – город Шадринск»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

(годы)

Объем и источники 
финансирования (тыс.руб.) по годам

Ответственные
исполнители, 

соисполнители,
участники

Ожидаемые результаты

2024 2025 2026 2027 2028

Задача 1. Снижение общего количества зарегистрированных преступлений
1. Проведение  совместных  коллегий,  координаци-

онных совещаний, рабочих встреч руководителей
городских  органов  системы  профилактики  для
реализации  мероприятий  по  предупреждению
правонарушений

2024-2028 – – – – – ОМП ВПО и СО,
органы системы
профилактики 

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

2. Проведение встреч с населением обслуживаемых
административных  участков,  коллективами
предприятий,  учреждений,  организаций  по
вопросам профилактики правонарушений

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
ОМП ВПО и СО

Повышение  доверия
граждан  к  правоохрани-
тельным органам

3. Проведение мероприятий по привлечению к ад-
министративной  ответственности  лиц,  укло-
няющихся от добровольной уплаты администра-
тивных штрафов

2024-2028 – – – – – ОСП 
(по согласованию)
МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений



4. Размещение  в  городских  средствах  массовой
информации,  на  официальном  сайте  органов
местного самоуправления муниципального обра-
зования – город Шадринск материалов, формиру-
ющих у граждан законопослушное поведение, и
материалов, направленных на профилактику пра-
вонарушений и преступлений

2024-2028 – – – – – ИАО Увеличение  числа  мате-
риалов  профилактиче-
ской  направленности
совершения  правонару-
шений,  размещаемых  в
средствах  массовой
информации

5. Разработка и реализация совместно с представи-
телями учреждений социальной защиты населе-
ния комплекса дополнительных мер, направлен-
ных  на  информирование  граждан,  в  том  числе
пожилого возраста, о мошеннических действиях,
кражах,  включая  с  использованием  IT-техно-
логий

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию) 
ИАО

Снижение  количества
мошеннических  дей-
ствий, краж, в том числе
совершенных с использо-
ванием IT-технологий

6. Изготовление  информационных  материалов,
направленных на профилактику правонарушений
и преступлений

2024-2028 20 20 20 20 20 ОМП ВПО и СО Увеличение  числа  мате-
риалов  профилактиче-
ской  направленности
совершения  правонару-
шений

7. Проведение  информационно-пропагандистского
сопровождения результатов деятельности право-
охранительных  органов,  доведение  до  широкой
общественности  через  печатные  и  электронные
средства  массовой  информации  сведений  о
профилактических антинаркотических мероприя-
тиях

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
ЛОП

(по согласованию)

Формирование  позитив-
ного общественного мне-
ния  о  деятельности  пра-
воохранительной  си-
стемы,  повышение  дове-
рия общества  к предста-
вителям  правоохрани-
тельных органов

5



8. Использование  помещений,  находящихся  в  му-
ниципальной собственности, для организации ра-
боты  сотрудников  полиции  и  приема  граждан
участковыми уполномоченными полиции на тер-
ритории зон оперативного обслуживания

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Оптимизация  служебной
деятельности участковых
уполномоченных  поли-
ции, обеспечение доступ-
ности  полиции  для
обращений  граждан,  со-
хранение  общественной
стабильности  и  безопас-
ности на административ-
ных участках

9. Участие  в  проведении  ежеквартального  опера-
тивно-профилактического  мероприятия  «Не-
легальный  мигрант»  по  выявлению  нарушений
правил пребывания иностранных граждан и пра-
вил привлечения  иностранной рабочей  силы на
территории города Шадринска

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

10. Взаимодействие  с  общественными  организаци-
ями, созданными по национальному признаку в
целях содействия адаптации и интеграции в рос-
сийское  общество  приезжающих  иностранных
граждан

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

11. Сбор  и  обобщение  информации  о  численности
мигрантов,  временно пребывающих на террито-
рию г.Шадринска  и осуществляющих трудовую
деятельность  на  основании  разрешительных
документов (патентов и разрешений на работу)

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

6



12. Проведение разъяснительной работы в средствах
массовой  информации  по  вопросам  профилак-
тики  правонарушений  со  стороны иностранных
граждан

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

13. Осуществление  проверок гостиниц,  общежитий,
рынков  на  предмет  соблюдения  иностранными
гражданами и лицами без гражданства  требова-
ний миграционного законодательства

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

14. Проведение  праздничных  мероприятий,  посвя-
щенных Дню России

2024-2028 – – – – – Отдел культуры
(Финансирование
в рамках муници-

пальной
программы «Раз-
витие культуры в

городе Шад-
ринске»)

Утверждение в обществе
ценностей  патриотизма,
гражданственности,  еди-
нения, согласия

Итого по задаче  1,  в  том числе по источникам
финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска, из них: 20 20 20 20 20
а) Администрация города Шадринска: 20 20 20 20 20
- внебюджетные средства: – – – – –

Задача 2. Профилактика преступлений, совершаемых в общественных местах и на улицах
15. Осуществление на территории города Шадринска

локальных профилактических операций по обес-
печению правопорядка в общественных местах, в
том числе на улицах. Обслуживание аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» на
территории города Шадринска

2024-2028 702,3 568,3 568,3 568,3 568,3 МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
МКУ «Управле-

ние ГОЧС города
Шадринска»

Обеспечение  личной  и
общественной  безопас-
ности  граждан,  про-
живающих  на  террито-
рии города Шадринска

7



16. Организация обеспечения общественного поряд-
ка и безопасности граждан при проведении пуб-
личных,  культурно-зрелищных,  религиозных,
спортивных  и  иных  мероприятий  с  массовым
участием граждан

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

17. Организация  участия  народных  дружинников  в
охране  порядка  в  общественных  местах,  в  том
числе на улицах, а также в охране общественного
порядка при проведении спортивных, культурно-
зрелищных и иных массовых мероприятий

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

18. Проведение агитационных мероприятий, направ-
ленных на  вступление  совершеннолетних  граж-
дан в народную дружину города Шадринска

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

Итого по задаче  2,  в  том числе по источникам
финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска, из них: 702,3 568,3 568,3 568,3 568,3
а) МКУ «Управление ГОЧС города Шадринска»: 702,3 568,3 568,3 568,3 568,3
- внебюджетные средства: – – – – –

Задача 3. Профилактика преступности несовершеннолетних
19. Проведение  оперативно-профилактических  опе-

раций  «Группа»,  «За  здоровый  образ  жизни»,
«Условник», «Забота», «Семья», «Подросток» на
основе  анализа  причин  и  условий,  способству-
ющих детской безнадзорности, совершению про-
тивоправных деяний

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
ШМФ ФКУ УИИ

УФСИН
(по согласованию)

Отдел 
образования

Снижение уровня право-
нарушений  среди  не-
совершеннолетних

8



20. Организация  и  проведение  межведомственных
рейдов  по  выявлению  семей,  находящихся  в
социально опасном положении, выявлению роди-
телей, не исполняющих обязанности по воспита-
нию детей

2024-2028 – – – – – КДНиЗП,
МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
ГБУ «ЦСО № 2»

(по согласованию)
Отдел 

образования

Обеспечение  социальной
стабильности,  оказание
помощи семьям в созда-
нии  благополучных
условий  жизни,  защита
прав и интересов семьи

21. Проведение ежеквартальных мероприятий «Еди-
ный день профилактики» для подростков, состоя-
щих на учете в МО МВД России «Шадринский»,
в том числе с целью осмотра и консультирования
несовершеннолетних,  состоящих  на  диспансер-
ном наблюдении у врача психиатра-нарколога

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
органы системы
профилактики

(по согласованию)

Снижение уровня право-
нарушений  среди  не-
совершеннолетних,
профилактика  рецидив-
ной преступности

22. Проведение  оперативно-профилактических  ме-
роприятий, в том числе бесед и лекций в учебных
заведениях,  направленных  на  предупреждение,
выявление и пресечение правонарушений среди
несовершеннолетних на объектах железнодорож-
ного транспорта,  предупреждение подростковой
преступности,  детского  железнодорожного
травматизма, безнадзорности среди несовершен-
нолетних

2024-2028 – – – – – ЛОП
(по согласованию)

Снижение уровня право-
нарушений  среди  не-
совершеннолетних

23. Участие в акции «Внимание! Дети вне образова-
ния»,  мониторинг  по  несовершеннолетним,  не
посещающим  или  систематически  пропус-
кающим занятия в общеобразовательных органи-
зациях города Шадринска

2024-2028 – – – – – Отдел 
образования

Снижение уровня право-
нарушений  среди  не-
совершеннолетних

9



24. Проведение  лекций,  бесед,  семинаров,  направ-
ленных на профилактику правонарушений среди
несовершеннолетних

2024-2028 – – – – – Отдел 
образования,

КМП,
МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
ГБУ «ЦСО № 2»

(по согласованию)

Снижение уровня право-
нарушений  среди  не-
совершеннолетних

25. Организация  волонтерской работы по оказанию
социальной  помощи  ветеранам  Великой  Отече-
ственной войны, семьям погибших воинов, пожи-
лым гражданам

2024-2028 – – – – – Отдел 
образования,

КМП

Содействие  духовно-
нравственному развитию
несовершеннолетних,
воспитание  в  них  граж-
данственности и  патрио-
тизма

26. Организация работ с участием несовершеннолет-
них  по  благоустройству  территорий,  при-
легающих к мемориалам, памятникам, обелискам
воинской славы

2024-2028 – – – – – Отдел 
образования,

КМП

Содействие  духовно-
нравственному развитию
несовершеннолетних,
воспитание  в  них  граж-
данственности и  патрио-
тизма

27. Проведение открытого турнира по греко-римской
борьбе на Кубок многократного чемпиона мира
среди ветеранов Серебренникова А.Н.

2024-2028 30 30 30 30 30 КФКСиТ Утверждение в обществе
ценностей  патриотизма,
гражданственности,  еди-
нения,  согласия,  здо-
рового  образа  жизни;
совершенствование  си-
стемы  профилактики
правонарушений  среди
несовершеннолетних

28. Проведение легкоатлетической эстафеты, посвя-
щенной Дню Победы

2024-2028 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 КФКСиТ

29. Организация и проведение иных физкультурных
и спортивных мероприятий  среди  детей  и  под-
ростков,  в  том  числе,  находящихся  в  трудной
жизненной ситуации

2024-2028 – – – – – КФКСиТ

10



30. Проведение  профориентационной  работы  среди
учащихся старших классов, в том числе подрост-
ков,  состоящих  на  учете  в  МО  МВД  России
«Шадринский», с целью повышения мотивации к
трудовой деятельности

2024-2028 – – – – – ГКУ «ЦЗН»
(по согласованию)

Подготовка подростков к
самостоятельной  жизни,
воспитание  потребности
в  участии  в  социально
важном труде

31. Информирование  населения  через  средства
массовой  информации  о  перечне  предоставля-
емых государственных услуг ГКУ «ЦЗН» города
Шадринска

2024-2028 – – – – – ГКУ «ЦЗН»
(по согласованию)

Совершенствование  си-
стемы  профилактики
правонарушений  среди
несовершеннолетних

32. Организация  временного  трудоустройства  не-
совершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до
18 лет в свободное от учебы время, в том числе
находящихся  в  трудной жизненной  ситуации,  с
целью предупреждения безнадзорности,  беспри-
зорности  и  правонарушений  несовершеннолет-
них

2024-2028 – – – – – ГКУ «ЦЗН»
(по согласованию)

КМП

Снижение уровня право-
нарушений  среди  не-
совершеннолетних

33. Проведение  летней  программы  чтения  «Лето  с
книгой»  в  библиотеках  Муниципального
бюджетного  учреждения  «Централизованная
библиотечная система г.Шадринска»

2024-2028 15 15 15 15 15 Отдел культуры Совершенствование  си-
стемы  профилактики
правонарушений  среди
несовершеннолетних

34. Мониторинг  оздоровления,  занятости  и  досуга
несовершеннолетних,  состоящих  на  всех  видах
учета, в летний период

2024-2028 – – – – – Отдел 
образования

Совершенствование  си-
стемы  профилактики
правонарушений  среди
несовершеннолетних

Итого по задаче  3,  в  том числе по источникам
финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска, из них: 91,5 91,5 91,5 91,5 91,5
а) Отдел культуры: 15 15 15 15 15
б) КФКСиТ: 76,5 76,5 76,5 76,5 76,5
- внебюджетные средства: – – – – –

Задача 4. Профилактика рецидивной преступности

11



35. Обеспечение направления лиц без определенного
места жительства и занятий в отделение социаль-
ной адаптации для лиц без определенного места
жительства  и  занятий  Государственного
автономного  учреждения  «Центр  социального
обслуживания населения по городу Кургану»

2024-2028 – – – – – ГБУ «ЦСО № 2»
(по согласованию)
ШМФ ФКУ УИИ

УФСИН
(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики
профилактики  правона-
рушений

36. Проведение ежегодных оперативно-профилакти-
ческих  операций  «Условник»,  «Рецидив»,  «По-
вторник»

2024-2028 – – – – – ШМФ ФКУ УИИ
УФСИН

(по согласованию)
МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Профилактика  рецидив-
ной преступности

37. Проведение  комплексного  оперативного  профи-
лактического мероприятия «Надзор» по пресече-
нию совершения  преступлений  и  правонаруше-
ний лицами, состоящими под административным
надзором МО МВД, выявлению ранее  судимых
граждан,  подлежащих  постановке  под  адми-
нистративный надзор

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Профилактика  рецидив-
ной  преступности,  по-
вышение  доверия  граж-
дан  к  правоохранитель-
ным органам

38. Предоставление социальных услуг лицам,  осво-
божденным из исправительных учреждений, ис-
полняющих наказание в виде лишения свободы,
и признанным нуждающимися в социальном об-
служивании

2024-2028 – – – – – ГБУ «ЦСО № 2»
(по согласованию)

Снижение  уровня  реци-
дивной преступности

39. Реализация в ГБУ «ЦСО № 2» технологии «Род-
ник»,  направленной  на  социальную  адаптацию
лиц,  отбывших наказание  в  виде  лишения  сво-
боды

2024-2028 – – – – – ГБУ «ЦСО № 2»
(по согласованию)

Снижение  уровня  реци-
дивной  преступности,
реабилитация и ресоциа-
лизация  граждан,  осво-
божденных  из  мест
лишения свободы

12



40. Оказание  перечня  государственных  услуг  ГКУ
«ЦЗН  города  Шадринска  Курганской  области»
безработным  гражданам,  испытывающим  труд-
ности в поиске работы, лицам, осужденным к ме-
рам  наказания,  не  связанным  с  лишением  сво-
боды,  лицам,  освобожденным из  мест  лишения
свободы

2024-2028 – – – – – ГКУ «ЦЗН»
(по согласованию)

Снижение  уровня  реци-
дивной преступности

41. Обеспечение  постоянного  учета  подростков,
освобожденных из мест лишения  свободы, вер-
нувшихся  из  специальных  учебно-воспитатель-
ных учреждений закрытого типа, и организация
индивидуальной профилактической работы с ни-
ми

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
ШМФ ФКУ УИИ

УФСИН
(по согласованию)

КДНиЗП

Снижение  уровня  реци-
дивной преступности

Итого по задаче  4,  в  том числе по источникам
финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска: – – – – –
- внебюджетные средства: – – – – –

Задача 5. Профилактика преступлений, совершаемых лицами, находящимися в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения

42. Проведение  оперативно-профилактических,  опе-
ративно-розыскных мероприятий по выявлению,
пресечению,  раскрытию  и  расследованию  пре-
ступлений  (правонарушений),  совершаемых  в
сфере производства и оборота спирта, алкоголь-
ной  и  спиртосодержащей  продукции,  поддель-
ных  акцизных  марок  и  федеральных  специаль-
ных марок

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
государственной
политики  по  снижению
масштабов  злоупотреб-
ления  алкогольной
продукцией

43. Осуществление  профилактических  мероприятий
по  выявлению  фактов  продажи  табачной  и  ал-
когольной  продукции  несовершеннолетним  с
обязательным реагированием и принятием соот-
ветствующих мер процессуального характера

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
ОПРиРП

Выявление и пресечение
фактов  продажи  табач-
ной  и  алкогольной
продукции  несовершен-
нолетним

13



44. Проведение  с  осужденными,  состоящими  на
учете в ШМФ ФКУ УИИ УФСИН, бесед, лекций,
видеолекториев,  направленных  на  пропаганду
трезвости,  предупреждение  совершения  пре-
ступлений в сфере незаконного оборота наркоти-
ческих средств и психотропных веществ

2024-2028 – – – – – ШМФ ФКУ УИИ
УФСИН

(по согласованию)

Профилактика  зависимо-
сти  от  табачной  и  ал-
когольной продукции, от
наркотических средств и
психотропных веществ

45. Проведение мероприятий по пропаганде трезво-
сти  среди  несовершеннолетних,  в  том  числе  с
привлечением  представителей  общественных
объединений, студентов учебных заведений

2024-2028 – – – – – Отдел 
образования,

КМП,
Отдел культуры,

КФКСиТ

Профилактика  зависимо-
сти  от  табачной  и  ал-
когольной продукции, от
наркотических средств и
психоактивных веществ

46. Проведение мероприятий по пропаганде трезво-
сти  среди  совершеннолетних  жителей  города
Шадринска, в том числе с привлечением предста-
вителей  общественных  организаций,  ра-
ботающих в данном направлении

2024-2028 – – – – – Отдел 
образования,

КМП,
Отдел культуры,
ОМП ВПО и СО

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
государственной
политики  по  снижению
масштабов  злоупотреб-
ления  алкогольной
продукцией

47. Проведение  турнира  по  контактным  единобор-
ствам «Уральский характер», посвященного Дню
защитника  Отечества  и  выводу  войск  из  Афга-
нистана

2024-2028 30 30 30 30 30 КФКСиТ Утверждение в обществе
ценности  здорового
образа жизни

48. Организация  показа  хронико-документальных  и
художественных  фильмов  социальной  направ-
ленности  по  пропаганде  трезвости,  здорового
образа жизни, профилактике наркомании

2024-2028 – – – – – Отдел культуры Профилактика  зависимо-
сти  от  табачной  и  ал-
когольной продукции, от
наркотических средств и
психоактивных веществ

49. Организация  бесплатного  обследования  и
прохождения  курса  лечения  от  алкогольной  и
наркотической зависимости для лиц, осужденных
к  мерам  наказания,  не  связанным  с  лишением
свободы

2024-2028 – – – – – ШМФ ФКУ УИИ
УФСИН

(по согласованию)
ШФ ГБУ КОНД

(по согласованию)

Профилактика  рецидив-
ной преступности,  меди-
цинская  реабилитация
осужденных,  устранение
их  опасности  для
окружающих

14



50. Реализация  комплексных  программ  реабилита-
ции лиц с синдромом зависимости от алкоголя,
наркотических средств и психотропных веществ

2024-2028 – – – – – ШФ ГБУ КОНД
(по согласованию)

Медицинская  реабилита-
ция зависимых,  устране-
ние  их  опасности  для
окружающих

Итого по задаче  5,  в  том числе по источникам
финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска, из них: 30 30 30 30 30
а) КФКСиТ: 30 30 30 30 30
- внебюджетные средства: – – – – –

Задача 6. Профилактика терроризма
51. Проведение лекций, бесед, и занятий по профи-

лактике терроризма и экстремизма с педагогиче-
скими  коллективами,  учащимися  образователь-
ных учреждений города Шадринска

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
Отдел 

образования,
КМП

Недопущение  экс-
тремистских  и  террори-
стических  акций на  тер-
ритории  города  Шад-
ринска

52. Осуществление  мероприятий  по  профилактике
терроризма  и  экстремизма  в  молодежной среде
совместно  с  молодежными  общественными
объединениями,  организациями  и  движениями,
ведущими работу в сфере гражданско-патриоти-
ческого и духовно-нравственного воспитания мо-
лодежи

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
Отдел 

образования,
КМП

Недопущение  экс-
тремистских  и  террори-
стических  акций на  тер-
ритории  города  Шад-
ринска

53. Проведение  праздничных  мероприятий,  посвя-
щенных Дню народного единства

2024-2028 15 15 15 15 15 Отдел культуры Утверждение в обществе
ценностей  патриотизма,
гражданственности,  еди-
нения и согласия

54. Проведение командно-штабных и тактико-специ-
альных  антитеррористических  учений  по  осу-
ществлению первоочередных мер, направленных
на пресечение террористического акта  или дей-
ствий, создающих непосредственную угрозу его
совершения, на территории г.Шадринска

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
ЛОП

(по согласованию)

Недопущение  экс-
тремистских  и  террори-
стических  акций на  тер-
ритории  города  Шад-
ринска

15



55. Обследование совместно с представителями жи-
лищно-эксплуатационных  организаций  техниче-
ской укрепленности жилых домов на предмет их
антитеррористической  устойчивости.  Принятие
мер по устранению выявленных нарушений

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Недопущение  террори-
стических  акций на  тер-
ритории  города  Шад-
ринска

Итого по задаче  6,  в  том числе по источникам
финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска, из них: 15 15 15 15 15
а) Отдел культуры: 15 15 15 15 15
- внебюджетные средства: – – – – –

Задача 7. Противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
56. Проведение мониторинга ситуации, отражающей

масштабы  немедицинского  потребления  и  рас-
пространения наркотических средств, психотроп-
ных веществ, их аналогов или прекурсоров, силь-
нодействующих веществ, а также состояние пре-
ступности в данной сфере на территории города
Шадринска

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию) 
ШФ ГБУ КОНД

(по согласованию)

Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики  в
сфере  противодействия
распространению  нарко-
тических средств, психо-
тропных  веществ,  их
прекурсоров

57. Организация  обмена  информацией  с  федераль-
ными казенными учреждениями ФСИН России в
отношении  осужденных,  освобождающихся  из
мест  лишения  свободы,  являющихся  иностран-
ными гражданами или лицами без гражданства, а
также  осужденных,  отбывавших  наказание  за
совершение преступлений, связанных с незакон-
ным оборотом наркотиков

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)

Снижение  незаконного
распространения  нарко-
тических средств, психо-
тропных  веществ  и  их
прекурсоров, разобщение
преступных групп,  пере-
крытие  каналов  по-
ступления наркотических

16



средств,  психотропных
веществ  и  их  прекурсо-
ров на территории города
Шадринска

58. Проведение  профилактической  акции  «Сообщи,
где торгуют смертью»,  комплексной межведом-
ственной  операции  «Мак»,  а  также  межведом-
ственных  профилактических  операций  по  пере-
крытию каналов незаконного перемещения нар-
котиков

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию) 
ЛОП 

(по согласованию)

59. Проведение мероприятий по выявлению и пресе-
чению фактов рекламы и пропаганды реализации
наркотиков,  сильнодействующих  веществ  в
общественных  местах  и  информационно-теле-
коммуникационной сети интернет

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию) 
КСиА, 
Отдел 

образования, 
КМП

Снижение  незаконного
распространения  нарко-
тических средств, психо-
тропных  веществ  и  их
прекурсоров  на  террито-
рии  города  Шадринска,
стабилизация  по-
казателей  первичной  за-
болеваемости  наркома-
нией

60. Принятие в пределах компетенции мер по выяв-
лению и ликвидации очагов произрастания нар-
косодержащих растений

2024-2028 – – – – – МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию) 
КУМИ

Снижение  незаконного
распространения  нарко-
тических средств, психо-
тропных  веществ  и  их
прекурсоров  на  террито-
рии города Шадринска

61. Участие в проведении мероприятий по раннему
выявлению  наркопотребителей  среди  обу-
чающихся и студентов образовательных органи-
заций  г.Шадринска  (I  этап:  социально-психо-
логическое тестирование; II этап: профилактиче-
ские медицинские осмотры)

2024-2028 – – – – – ШФ ГБУ КОНД
(по согласованию) 

Отдел 
образования

Стабилизация  по-
казателей  первичной  за-
болеваемости  наркома-
нией,  снижение  уровня
наркологической  заболе-
ваемости

62. Участие  в  деятельности  волонтерских  отрядов
антинаркотической  направленности  в  образо-
вательных организациях г.Шадринска, в том чис-
ле в областных сборах волонтеров

2024-2028 – – – – – КМП Обеспечение  планомер-
ной и полной реализации
целей  и  задач  государ-
ственной  политики  в

17



сфере  противодействия
распространению  нарко-
тических средств, психо-
тропных  веществ,  их
прекурсоров

63. Участие  в  родительском  всеобуче  по  вопросам
профилактики  противоправного  поведения  не-
совершеннолетних, в том числе, проблемам анти-
наркотической направленности

2024-2028 – – – – – Отдел 
образования, 

МО МВД России
«Шадринский»

(по согласованию)
Итого по задаче  7,  в  том числе по источникам
финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска: – – – – –
- внебюджетные средства: – – – – –

Задача 8. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного 
поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

64. Организация размещения в городских средствах
массовой информации и на  официальном сайте
органов  местного  самоуправления  муниципаль-
ного образования – город Шадринск Курганской
области  информации  антикоррупционной
направленности

2024-2028 – – – – – ИАО Повышение  уровня  пра-
восознания  граждан,  по-
пуляризация  антикор-
рупционного  поведения
и  формирование  анти-
коррупционного  ми-
ровоззрения

65. Размещение в средствах массовой информации и
на  официальном  сайте  органов  местного  само-
управления муниципального образования – город
Шадринск  Курганской  области  информации  о
проводимых  торгах,  аукционах  (по  продаже
подлежащего  приватизации  муниципального
имущества,  по  продаже  права  на  заключение
договоров  аренды  муниципального  имущества,
образцов  типовых документов,  правил проведе-
ния торгов) и их результатах, информации о на-
личии  свободных  садовых  муниципальных
земельных участков

2024-2028 – – – – – КУМИ Обеспечение  открытости
деятельности  органов
местного  самоуправле-
ния  муниципального
образования  –  город
Шадринск  Курганской
области, снижение коли-
чества  административ-
ных барьеров при предо-
ставлении  муниципаль-
ных услуг

18



66. Обеспечение  открытости  оказания  поддержки
субъектам  малого  и  среднего  предпри-
нимательства города Шадринска

2024-2028 – – – – – ОПРиРП Уменьшение  издержек
бизнеса  на  преодоление
административных  ба-
рьеров на территории му-
ниципального  образова-
ния – город Шадринск

67. Мониторинг  публикаций  в  средствах  массовой
информации  о  фактах  проявления  коррупции  в
органах  местного  самоуправления  муниципаль-
ного образования – город Шадринск

2024-2028 – – – – – ИАО Повышение эффективно-
сти  организации  анти-
коррупционной  деятель-
ности

68. Проведение деловых игр и иных мероприятий ан-
тикоррупционной направленности в организаци-
ях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей

2024-2028 – – – – – Отдел
образования

Повышение  уровня  пра-
восознания  граждан,  по-
пуляризация  антикор-
рупционного  поведения
и  формирование  анти-
коррупционного  ми-
ровоззрения

69. Проведение  мероприятий  к  Международному
дню борьбы с коррупцией

2024-2028 – – – – – Отдел
образования

70. Участие  в  проведении  Курганского  областного
антикоррупционного форума «Вектор»

2024-2028 – – – – – ОМП ВПО и СО,
ОМСиКР

71. Участие  в  проведении  творческого  конкурса
«Молодежь против коррупции!»

2024-2028 – – – – – Отдел
образования,

КМП
72. Повышение  уровня  вовлеченности  молодежных

и общественных организаций в реализацию анти-
коррупционной политики

2024-2028 – – – – – Отдел
образования,

КМП
73. Организация  работы  с  родителями  детей,  обу-

чающихся  в  муниципальных  учреждениях,
(родительскими  комитетами)  по  предупрежде-
нию коррупционных проявлений, в том числе по-
боров в данных учреждениях

2024-2028 – – – – – Отдел
образования,

Отдел культуры,
КФКСиТ

Повышение  уровня  пра-
восознания  граждан,  по-
пуляризация  антикор-
рупционного  поведения
и  формирование  анти-
коррупционного  ми-
ровоззрения

19



74. Мониторинг изучения результатов деятельности
школы  по  формированию  антикоррупционного
сознания учащихся

2024-2028 – – – – – Отдел
образования

Повышение эффективно-
сти  организации  анти-
коррупционной  деятель-
ности

75. Организация  культурно-просветительных  ме-
роприятий  антикоррупционной  направленности
(выставки, конференции, диспуты, тематические
вечера и т.д.)

2024-2028 – – – – – Отдел культуры Повышение  уровня  пра-
восознания  граждан,  по-
пуляризация  антикор-
рупционного  поведения
и  формирование  анти-
коррупционного  ми-
ровоззрения

76. Проведение  антикоррупционной  экспертизы
нормативных правовых актов  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  –
город Шадринск, в том числе их проектов

2024-2028 – – – – – Правовой отдел Отсутствие  коррупцио-
генных  факторов  в  му-
ниципальных  норматив-
ных правовых актах

77. Совершенствование  мер  по  противодействию
коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг
для  обеспечения  государственных  или  муници-
пальных нужд

2024-2028 – – – – – ОМЗ Снижение числа выявля-
емых  контрольно-над-
зорными органами нару-
шений  антикоррупцион-
ного законодательства

78. Участие муниципальных служащих, работников,
в  должностные  обязанности  которых  входит
участие  в  проведении  закупок  товаров,  работ,
услуг для обеспечения государственных или му-
ниципальных нужд, в мероприятиях по профес-
сиональному  развитию  в  области  противодей-
ствия коррупции, в том числе, их обучение по до-
полнительным профессиональным программам в
области противодействия коррупции

2024-2028 – – – – – ОМСиКР Снижение числа выявля-
емых  контрольно-над-
зорными органами нару-
шений  антикоррупцион-
ного законодательства

79. Обеспечение ежегодного увеличения показателя
предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг в электронном виде

2024-2028 – – – – – Отдел
информатизации

Снижение  уровня  кор-
рупции при предоставле-
нии  государственных  и

20



муниципальных  услуг,
повышение  качества  и
доступности  государ-
ственных и муниципаль-
ных  услуг,  в  том  числе
исключение  злоупотреб-
лений  служебным  по-
ложением  со  стороны
должностных лиц

80. Организация работы по предоставлению государ-
ственных и муниципальных услуг в электронной
форме  с  использованием  федеральной  государ-
ственной  информационной  системы  «Единый
портал государственных и муниципальных услуг
(функций)»

2024-2028 – – – – – Отдел
информатизации

81. Организация  обучения  муниципальных  служа-
щих,  впервые  поступивших  на  муниципальную
службу для замещения должностей, включенных
в перечни должностей, установленные норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации,
по образовательным программам в области про-
тиводействия коррупции

2024-2028 – – – – – ОМСиКР Повышение эффективно-
сти системы мер профи-
лактики  коррупционных
проявлений  среди  му-
ниципальных  служащих,
контроля  за  соблюде-
нием  ими  законодатель-
но установленных запре-
тов и ограничений

82. Обеспечение ежегодного повышения квалифика-
ции  муниципальных  служащих,  в  должностные
обязанности  которых  входит  участие  в  проти-
водействии коррупции

2024-2028 – – – – – ОМСиКР Повышение эффективно-
сти  просветительских,
образовательных и иных
мероприятий, направлен-
ных  на  формирование
антикоррупционного  по-
ведения  муниципальных
служащих

21



83. Обеспечение  принятия  мер  по  повышению
эффективности  кадровой  работы  в  части,  ка-
сающейся ведения личных дел лиц, замещающих
муниципальные должности и должности муници-
пальной службы, в том числе контроля за актуа-
лизацией  сведений,  содержащихся  в  анкетах,
представляемых  при  назначении  на  указанные
должности и поступлении на такую службу,  об
их  родственниках  и  свойственниках  в  целях
выявления возможного конфликта интересов

2024-2028 – – – – – ОМСиКР Актуальность  сведений,
содержащихся  в  анкетах
лиц,  замещающих  му-
ниципальные  должности
и  должности  муници-
пальной  службы,  по-
вышение  эффективности
кадровой работы в целях
выявления  возможного
конфликта интересов

84. Участие в проведении мониторинга «Сведения о
ходе  реализации  мер  по  противодействию  кор-
рупции в органах государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации и органах местного
самоуправления»

2024-2028 – – – – – ОМСиКР Повышение эффективно-
сти  организации  анти-
коррупционной  деятель-
ности

Итого по задаче  8,  в  том числе по источникам
финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска: – – – – –
- внебюджетные средства: – – – – –
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе по источ-
никам финансирования:

2024-2028

- бюджет города Шадринска, из них: 858,8 724,8 724,8 724,8 724,8
а) Администрация города Шадринска: 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
б) МКУ «Управление ГОЧС города Шадринска»: 702,3 568,3 568,3 568,3 568,3
в) Отдел культуры: 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0
г) КФКСиТ: 106,5 106,5 106,5 106,5 106,5
- внебюджетные средства: – – – – –

22



По тексту приложения к Программе «Обеспечение общественного порядка и про-
тиводействие преступности на территории муниципального образования – город Шад-
ринск» используются следующие условные сокращения:

-  ОМП ВПО и СО – отдел по мобилизационной подготовке,  взаимодействию  
с правоохранительными органами и связям с общественностью Администрации города
Шадринска;

-  МО МВД России «Шадринский» –  Межмуниципальный отдел Министерства
внутренних дел Российской Федерации «Шадринский»;

- ЛОП – Линейный отдел полиции на станции Шадринск Курганского линейного
отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте;

- МКУ «Управление ГОЧС города Шадринска» – Муниципальное казенное учре-
ждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города
Шадринска»;

- ОСП – Отделение судебных приставов по городу Шадринску и Шадринскому
району;

- ОПРиРП – отдел потребительского рынка и развития предпринимательства Ад-
министрации города Шадринска;

-  ШМФ  ФКУ  УИИ  УФСИН  –  Шадринский  межмуниципальный  филиал  Фе-
дерального  казенного  учреждения  «Уголовно-исполнительная  инспекция  Управления
Федеральной службы исполнения наказаний по Курганской области»;

- ШФ ГБУ КОНД – Шадринский филиал Государственного бюджетного учрежде-
ния «Курганский областной наркологический диспансер»;

- Отдел образования – Отдел образования Администрации города Шадринска;
- Отдел культуры – Отдел культуры Администрации города Шадринска;
- КМП – комитет по молодежной политике Администрации города Шадринска;
- ГБУ ЦСО № 2 – Государственное бюджетное учреждение «Центр социального

обслуживания № 2»;
- ГКУ ЦЗН – Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения

города Шадринска Курганской области»;
- КФКСиТ – Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации

города Шадринска;
-  ИАО  –  информационно-аналитический  отдел  Администрации  города  Шад-

ринска;
- ОМСиКР – отдел муниципальной службы и кадровой работы Администрации

города Шадринска;
- КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Адми-

нистрации города Шадринска;
- КУМИ – Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации

города Шадринска;
- КСиА – Комитет по строительству и архитектуре Администрации города Шад-

ринска;
- ОМЗ – отдел по муниципальному заказу Администрации города Шадринска;
- правовой отдел – правовой отдел Администрации города Шадринска.


	Администрация городА ШадринскА

